da adoção de procedimentos para os municípios 
interessados na retomada e conclusão das obras 
(Ministério das Cidades, Portarias 45/2014 e 
229/2014)4 (Brasil, 2014c, d), notamos que o número 
de municípios cuja Manifestação de Interesse foi 
aprovada era de 1.097 (um mil e noventa e sete) e 

3		A base de dados refere-se ao balanço preliminar da Modalidade 
Oferta Pública de Recursos até o mês de fevereiro do ano de 
2014.

4	A Portaria 45/2014 dispõe sobre os procedimentos para 
a retomada e conclusão das obras. Já a Portaria 229/2014